АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 20.03.2024                                                                                                № 193
г.Тотьма

О проведении фестиваля «Семейный лад»
на территории Тотемского муниципального округа

В  целях  повышения  общественного  престижа  семейного  образа  жизни,
ценности семьи и ответственного родительства:

1. Провести с 25  марта по 02 мая 2024 года фестиваль «Семейный лад» на
территории Тотемского муниципального округа.

2.  Утвердить  Положение  о  проведении  фестиваля  «Семейный  лад»  на
территории  Тотемского  муниципального  округа  согласно  приложению  №  1  к
настоящему распоряжению.

3. Утвердить состав организационного комитета фестиваля «Семейный лад»
на  территории Тотемского  муниципального  округа  согласно  приложению № 2  к
настоящему распоряжению.

4. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.
5.  Настоящее  распоряжение  разместить  на  официальном  сайте  Тотемского

муниципального округа в информационной сети «Интернет».

Глава Тотемского муниципального округа С.Л. Селянин

УТВЕРЖДЕНО
 распоряжением администрации

Тотемского муниципального округа от
от 20.03.2024 № 193

(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении фестиваля «Семейный лад»

на территории Тотемского муниципального округа
(далее - Положение)

1. Общие положения.
1.  Настоящее  Положение  определяет  цель,  задачи,  порядок  и  условия

организации фестиваля «Семейный лад» (далее - Фестиваль).
2. Фестиваль «Семейный лад» является муниципальным этапом проведения

регионального  этапа  областного  фестиваля  «Семейный  лад»  Всероссийского
конкурса «Семья года».

2. Цели и задачи Фестиваля.
2.1. Фестиваль проводится с целью пропаганды и повышения общественного

престижа семейного образа жизни, ценностей семьи и ответственного родительства.
2.2. Основными задачами Фестиваля являются:
распространение  положительного  опыта  семейных  династий,  социально

ответственных семей, в том числе семей, воспитывающих детей с инвалидностью,
семей,  принявших  на  воспитание  детей-сирот,  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,   многодетных  семей;  ведущих  здоровый  образ  жизни,  развивающих
увлечения  и  таланты  членов  семьи,  активно  участвующих  в  жизни  местного
сообщества, региона, страны;

укрепление  роли  семьи,  родителей  в  воспитании  детей,  возрождение
семейных  традиций  и  активизация  семейного  творчества,  повышение  внимания
общества к проблемам семьи и детства;

привлечение  внимания  общества  к  достойным,  состоявшимся  семьям  как
примеру для подражания и эталону супружеских, родительских взаимоотношений.

3. Номинации Фестиваля и критерии отбора конкурсантов.
3.1. «Многодетная семья»
В номинации принимают участие семьи, которые успешно воспитывают (или

воспитали) троих и более детей, в том числе и приёмных, занимающие активную
жизненную  позицию  и  ведущие  здоровый  образ  жизни,  в  которых  дети  имеют
успехи в различных видах деятельности, а также участвуют в социально значимых
мероприятиях и общественной жизни района/города/области.

3.2. «Молодая семья»
В номинации принимают участие молодые семьи (возраст супругов – до 35

лет),  воспитывающие  одного  и  более  детей,  в  том  числе  и  приёмных,  а  также

занимающиеся  общественно-полезной  трудовой  или  творческой  деятельностью,
уделяющие большое внимание занятиям физической культурой и спортом, ведущие
здоровый образ жизни.

3.3. «Сельская семья»
В номинации принимают участие семьи, проживающие в сельской местности,

внесшие  вклад  в  развитие  сельской  территории,  имеющие  достижения  в  труде,
творчестве, спорте, воспитании детей.

3.4. «Золотая семья»
В  номинации  принимают  участие  семьи,  члены  которых  прожили  в

зарегистрированном браке  не  менее  30  лет,  являются  примером приверженности
семейным  ценностям,  укрепления  многопоколенных  связей,  гражданственности,
патриотизма и активного долголетия.

3.5. «Семья – хранитель традиций»
В  номинации  принимают  участие  семьи  –  хранители  национальных  и

культурных традиций, а также семьи, составляющие профессиональные династии.
3.6. «Замещающая семья»
В номинации принимают участие семьи, которые успешно воспитывают (или

воспитали)  приемных  детей,  активно  участвуют  в  социально  значимых
мероприятиях и общественной жизни района/города/области,  развивают духовно-
нравственные качества, творческие способности всех членов семьи.

4. Участники Фестиваля.
4.1. В Фестивале могут принимать участие:
семьи,  в  которых  создаются  благоприятные  условия  для  гармоничного

развития каждого члена семьи;
семьи,  в  которых  дети  получают  воспитание,  основанное  на  духовно-

нравственных ценностях, таких как человеколюбие, справедливость, честь, совесть,
воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению нравственного
долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством;

социально  активные  семьи,  занимающиеся  общественно  значимой,
волонтерской  и  благотворительной  деятельностью:  проявляющие  активную
гражданскую  позицию;  являющиеся  организаторами  социальных,  волонтерских,
экологических, спортивных, творческих и иных проектов в районе/городе/области;

семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной деятельности;
имеющие успешное семейное дело (бизнес);

семьи,  ведущие  здоровый  образ  жизни,  систематически  занимающиеся
физической культурой и массовым спортом и вовлекающие в них детей;

семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей, приобщению
их  к  творчеству  и  искусству,  культурно-историческому  наследию,  национальной
культуре.

4.2. Участники областного Фестиваля должны быть гражданами Российской
Федерации,  состоящими  в  зарегистрированном  браке,  воспитывающие  (или
воспитавшие) детей.

4.3.  Для  участия  в  Фестивале  не  номинируются  победители  и  призеры
конкурса «Семейный лад» предыдущих лет.

4.4.  Семьи,  принимавшие  участие  в  Фестивале  ранее  и  не  ставшие
победителями или призерами, допускаются к участию повторно не ранее, чем через
три года.

5. Организационная структура Фестиваля.
5.1.  Организатором  Фестиваля  является  Совет  женщин  Тотемского

муниципального округа .
5.2.  Общее  руководство  организацией  и  проведением  Фестиваля

осуществляет Организационный комитет (далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета
формируется  из  числа  представителей  органов  местного  самоуправления,
некоммерческих,  научных,  образовательных  организаций,  общественные  деятели,
представители молодежных организаций.

5.3. Полномочия Оргкомитета:
осуществляют прием заявок;
проводят смотры,  конкурсы,  фестивали,  соревнования,  встречи в  семейных

клубах  с  приглашением семей-участников  Фестиваля  и  обеспечивают  освещение
указанных мероприятий в средствах массовой информации, сети Интернет;

подводят  итоги  проведения  Фестиваля  на  муниципальном  уровне   (итоги
подготовительного этапа);

направляют  заявки  (письменные  представления)  на  победителей
подготовительного этапа для участия в отборочном (областном) этапе Фестиваля;

направляют  информацию  об  итогах  проведения  в  муниципальном  округе
подготовительного  этапа  Фестиваля,  наиболее  значимых  мероприятиях,
проведенных в рамках Фестиваля, фото и видео материалы;

обеспечивают  направление  семей  для  участия  в  заключительном  этапе
Фестиваля (торжественном мероприятии).

5.4.  Решения  Оргкомитета  протоколируются,  являются  окончательными  и
обсуждению не подлежат.

6. Сроки, порядок и условия проведения Фестиваля
6.1. 1 этап Фестиваля – подготовительный (муниципальный).
Срок  и  место  проведения:  с  25  марта 2024  года  по  2  мая  2024  года,  на

территории Тотемского муниципального округа.

7. Финансирование Фестиваля
Проезд семей для участия в праздничном мероприятии осуществляется за счет

направляющей стороны или участников Фестиваля.

Приложение
к Положению

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ НА УЧАСТИЕ СЕМЬИ
В ФЕСТИВАЛЕ «СЕМЕЙНЫЙ ЛАД»

1.  Наименование  территориального  управления  администрации  округа:
____________________________________________________________________

2. Номинация, по которой заявлена семья: ____________________________
3. Состав семьи:

№ Фамилия, имя,
отчество

(полностью)

Степень
родства

Дата рождения
(число, месяц,

год)

Место учебы,
работы, вид

деятельности,
должность

1

2

3

4

5

6

4. Стаж семейной жизни _______________________________________
5.  Достижения  членов  семьи  в  профессиональной,  общественной,  творческой,
предпринимательской, учебной, спортивной деятельности с указанием ФИО члена
семьи и кратким описанием достижений:
___________________________________________________________________
6. Описание истории, семейных ценностей и традиций семьи:
___________________________________________________________________
7. Контактный телефон и электронный адрес одного из членов семьи (указать ФИО,
чьи данные указаны)_________________________________________
8. Ссылка на аккаунт в социальных сетях, отражающий общественную активность
семьи (если имеется)_____________________________________
9. Копия свидетельства о заключении брака (в приложении).
10. Согласие на обработку персональных данных.

Председатель оргкомитета                                                _____________/Ф.И.О/
                                                                                                      (подпись)

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Тотемского муниципального округа
от 20.03.2024 № 193

(приложение № 2)

Состав организационного комитета фестиваля «Семейный лад»
на территории Тотемского муниципального округа

Члены организационного комитета:
1.  Рычкова  М.А.,  заместитель  главы  округа,  управляющий  администрации

округа;
2. Перевязкина В.П. – директор БУ СО ВО «КЦСОН Тотемского района» (по

согласованию);
3. Маринова Т.В. – директор МБУК «ЦРК «Тотьма»;
4.  Шушкова  Е.Н.  –  начальник  территориального  сектора  ЗАГС  №  11  (по

согласованию);
5. Лысанова Т.Б - председатель Тотемского районного Совета ветеранов (по

согласованию);
6. Юркина И.В. – начальник отдела опеки и попечительства граждан и защиты

прав  несовершеннолетних  управления  образования  Тотемского  муниципального
округа;

7. Холмогорова Н.Ю. – начальник Пятовского территориального управления
администрации Тотемского муниципального округа.